
 
 

 

R O M Â N I A 
 

 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 
 
 

H O T Ă R Â R E 

============ 

 privind  supraimpozitarea cladirilor și terenurilor neîngrijite de pe raza comunei SCHITU     

                       
 

        CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

          Având în vedere : 

     -  referatul de aprobare  nr.3514/19.08.2024; 

     -  raportul de specialitate nr.3517/19.08.2024; 

       - prevederile  Capitolului X ,, Alte dispoziții comune ,, art. 489 ,alin.(4) și alin.(8) din  

Legea nr. 227/2015 Codul Fiscal - cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile   art . 27 Legii   nr.273 / 2006 Legea  Finanţelor  Publice Locale cu  

modificările şi completările ulterioare  ; 

  -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/28.08.2024; 

    -  avizul  comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare   europeană şi  pentru  

amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……………..../28.08.2024;  

     -  avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………..….../28.08.2024; 

            În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ,, a ,, din   O.U.G. nr. 57/2019  Codul administrativ , 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 

 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 
 
         

        Art.1. Se  aprobă  majorarea impozitelor pe clădiri , pentru cladirile neîngrijite, astfel 

: 

a) între 10% - 20%   = supraimpozitare cu 50%  ; 

b) între 20% - 30%   = supraimpozitare cu 100% ; 

c) între 30% - 50%   = supraimpozitare cu 200% ; 

d) între 50% - 75%   = supraimpozitare cu 300% ; 

e) Între 75% - 100% = supraimpozitare cu 500% ; 

Punctajul  stabilit  conform   criterilor   de    încadrare   prevăzute  în   Anexa  nr.1 la  

Regulamentul  privind stabilirea condițiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor și 

terenurilor neîngrijite de pe raza comunei Schitu .   

         Art.2. Se aprobă majorarea impozitului pe teren, pentru terenurile neîngrijite situate 

în intravilan, astfel : 

a) cu  300% pentru punctajul procentual egal cu 50% ; 

b) cu 500% pentru punctajul procentual egal cu 100% ; 

Punctajul  stabilit  conform  criterilor  de  încadrare  în  Anexa  nr. 2 la Regulamentul  

privind stabilirea condițiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor și terenurilor 

neîmprejmuite de pe raza comunei Schitu . 

 

 



 

 

 

 

                                                                  -2-  

 

 Art.3. Pentru terenul  agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv , impozitul pe teren se 

majorează cu până la 500% , începand cu al treilea  an în care va fi stabilită cota , în 

conformitate cu condițiile de verificare , respectiv a metodologiei  precizate în 

Regulamentul privind stabilirea condițiilor  de impunere a supraimpozitării clădirilor și 

terenurilor neîngrijite de pe raza comunei Schitu. 

           Art.4. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condițiilor  de impunere a 

supraimpozitării clădirilor  și ternului neîngrijite de pe raza comunei Schitu . 

          Art.5.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.09.2024. 

Art.6. Primarul  şi   compartimentul   financiar – contabil   vor   duce   la  îndeplinire    

prevederile  prezentei  hotărâri . 

 

           
 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,       

               Sandu Constantin                                     Contrasemnează pentru legalitate:            

                                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                                          Aurelia Gavrilescu                                                      

      

   S C H I T U –  29.08.2024                                               

   Nr. 38 

 

 
 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 
 


